(25) Op. c. p. 17.

(26) Op. c. nn. 245, 246, 232.

admirable y se siente con los medios necesarios para raciocinar (27). Nonne hoc pacto etiam Balmes reflexe iustificat sicut alii criteriologi criterium evidentiae?

5. BALMESII VINDICATIO

Nihilominus postrema haec verba de principio evidentiae, verum scilicet illud a nobis haberi, per instinctum intellectualem, sine dubio praeiudicium initio indicatum contra criticam balmesianam in mentem vestram revo-carunt. Cum his verbis praesertim innitatur gravissima illa fideismi imputatio. “Balmes, inquiunt, facultatibus cognoscitivis caece nos fidere tenet. ut Schola Reidiana” (28). Quam vero sine fundamento sit huiusmodi accusatio evidenter apparebit si eius clarissima verba hac super re audiamus eaque bene perpendamus. *La certeza, inquit, que preexiste a todo examen no es ciega; antes por el contrario, o nace de la claridad de la visión intelectual, o de un instinto conforme a la razón, no es contra la razón, es su base. Cuando discurremos, nuestro espíritu conoce la verdad por el enlace de las proposiciones, como si dijéramos por la luz que refleja de unas verdades a otras. En la certeza primitiva, la visión es por luz directa, no necesita de reflexión. Al consignar pues la existencia de la certeza no hablamos de un hecho ciego, no queremos extinguir la luz en su mismo origen; antes decimos que allí la luz es más brillante que en sus raudales...* (29). Ergo cum asserrimus principium evidentiae esse certo verum, clarissime illud ita esse videmus. Ergo iuxta Balmes, adhaesiones spontaneae seu primitivae luce intellectuali et quidem vivissima, quae visioni aequiparatur, determinantur; “quemadmodum. ut dicit S. Thom., illa *videri* dicuntur quae per seipsa movent intellectum nostrum vel sensum ad sui cognitionem”. Inde ex hoc ipso quod intellectus cogitat, “*videt suam naturam talem esse ut rebus conformetur*” ut profundissime asserit ipse Angelicus, loco ab auctoribus saepius adducto, quo tota eius Epistemologia compendiouse continetur (30).

Certitudo igitur quae praeexistit omni examini, certitudo scilicet spontanea seu naturalis. quaeque veluti conditio est, sine qua non, omnis intellectualis exercitii, non est caeca sed e contra visione intellectuali aut instinctu conformi cum ratione determinatur. Iam vero non est conforme cum ratione seu cum

(27) Op. c. nn. 247, 248, 251, 224.

(28) “A la question de confiance, ait ipse P. Picard, que nous pose notre esprit, les partisans de cette première attitude (inter quos Balmesium enumerat) répondent en lui accédant, quelque peu à l’aveugle, une confiance absolue. Il leur faut pour cela une certaine dose de bonne volonté...” (op. c. p. 14).

(29) Op. c. n. 14.

(30) Summ. Theol. 2. 2. q. 1. a. 4., De Verit. q. 1. a. 9 et q. 14. a. 9.

natura rationali sed omnino ei repugnans ut homo aliquid tamquam certo verum admittat quod mens non videat clare ita esse. Instinctus igitur intellectualis quo saepe, iuxta Balmes, determinantur nostri assensu certi, quique lux est et quidem *fulgentissima*, constituitur tandem *visione seu perspicientia intellectuali rei*; secus enim fides caeca haberetur apertissime contraria et menti balmesiana, et verbis ipsis quibus exprimitur (31).

Sed dices cum P. Cuevas, qui primus criticae balmesiana est obversatus: "si res ita sese haberet, cur ita Balmes: nos non videmus principium evidentiae esse verum?" (32).

Huic difficultati respondendum in primis est: nusquam Balmes quae obiciuntur dixisse. En ipsius verba: "*Comienzo por asentar una proposición que parecerá la más extraña paradoja; pero que está muy lejos de serlo: "El principio de la evidencia no es evidente"*". Minime vero dicit: *"nos non videre principium evidentiae esse verum"* (33). Nunc autem in terminologia balmesiana non omnis visio intellectualis qua extorquentur certitudines nostrae, evidentia vocatur prout ab eo definitur. Proinde iuxta rationem loquendi a Balmes inductam locus non datur huiusmodi argumentationi: "*principium evidentiae non est evidens ergo non videmus illud esse verum*".

Deinde adhuc rationem loquendi scholasticorum retinentes ad mentem ipsius Balmes evidens principium evidentiae vocare possemus. Nam ex dictis et ex aliorum textuum collatione (34) clare appetet mentem balmesianam nos

(31) Idem dicit cum synthetice suam sententiam proponit: *la razón ha menester reglas, luz; todo examen pues supone esta luz, la evidencia y la legitimidad de su criterio* (n. 349). Cum agatur de re gravissima, ut omnis removeatur dubitatio de mente tam praeclaris philosophi, aliis textibus praedita placet confirmare *"Los que admiten, inquit, el valor subjetivo de las ideas dudando de su objetividad o negándola pierden de vista este hecho. Quieren un argumento donde solo cabe una visión, exigen grados donde no los hay. Cuando la razón humana ha visto ciertas verdades no puede ir más allá ni dudar de ellas. Está sometida a una ley primitiva de su naturaleza, de la cual no puede prescindir sin dejar de ser lo que es. Por lo mismo que ve el objeto, está segura de él; la diferencia entre la subjetividad y la objetividad cabe en el terreno de las ilusiones, mas no en el de la razón inmediata"*. (Op. c. vol. XVIII, lib. 4, n. 172).